

BILAN ACTIF

Exercice clos le : 30/06/2017

ACTIF	EXERCICE AU 30/06/2017			EXERCICE AU 31/12/16	
	Brut	Amortissement & Provision	Net	Net	Net
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (A)	29 030 806,87	27 913 439,23	1 117 367,64	1 695 081,84	-
Frais Préliminaires	-	-	-	-	-
Charges à répartir sur plusieurs exercices	29 030 806,87	27 913 439,23	1 117 367,64	1 695 081,84	-
Primes de Remboursement des Obligations	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	713 077 906,72	77 906,72	713 000 000,00	713 000 000,00	-
Immobilisations en recherche & développement	-	-	-	-	-
Brevets, Marques, Droits & Valeurs assimilées	77 906,72	77 906,72	-	-	-
Fonds Commercial	713 000 000,00	-	713 000 000,00	713 000 000,00	-
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	4 341 830 290,82	2 215 239 097,02	2 126 591 193,80	2 128 864 952,28	-
Terrains	76 628 839,56	-	76 628 839,56	76 628 839,56	-
Constructions	756 555 401,89	257 120 758,26	499 434 643,63	293 314 899,31	-
Installations techniques, matériel et outillage	3 412 158 046,65	1 904 413 303,94	1 507 744 742,71	1 461 286 256,44	-
Matériel de transport	18 057 948,72	14 472 072,76	3 585 875,96	2 119 005,69	-
Mobilier, Matériel de Bureau et aménagements	47 521 340,38	39 111 922,06	8 409 418,32	8 529 752,16	-
Autres Immobilisations corporelles	121 040,00	-	121 040,00	-	-
Immobilisations Corporelles en Cours	30 787 673,62	-	30 787 673,62	286 986 199,12	-
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	310 722 645,97	5 475 152,00	305 247 493,97	305 247 493,97	-
Prêts immobilisés	-	-	-	-	-
Autres Créances Financières	487 704,24	-	487 704,24	487 704,24	-
Titres de Participation	310 234 941,73	5 475 152,00	304 759 789,73	304 759 789,73	-
Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-
ECART DE CONVERSION - ACTIF (E)	-	-	-	-	-
Diminution de créances immobilisées	-	-	-	-	-
Augmentation des dettes financières	-	-	-	-	-
TOTAL I (A+B+C+D+E)	5 394 661 650,38	2 248 705 594,97	3 145 956 055,41	3 148 807 528,09	-
STOCKS (F)	219 560 665,99	-	219 560 665,99	221 471 091,73	-
Marchandises	217 021 131,41	-	217 021 131,41	218 931 557,15	-
Matières et fournitures consommables	2 539 534,58	-	2 539 534,58	2 539 534,58	-
Produits en cours	-	-	-	-	-
Produits intermédiaires et produits résiduels	-	-	-	-	-
Produits Finis	-	-	-	-	-
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	1 983 675 290,33	55 032 887,73	1 928 642 402,60	1 904 991 641,29	-
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	3 103 257,31	-	3 103 257,31	3 103 257,31	-
Clients et comptes rattachés	799 482 658,26	55 032 887,73	744 449 770,53	546 508 719,74	-
Personnel	3 978 250,51	-	3 978 250,51	4 369 496,64	-
Etat	1 026 025 896,81	-	1 026 025 896,81	1 155 417 775,47	-
Comptes d'associés	-	-	-	-	-
Autres Débiteurs	124 407 976,04	-	124 407 976,04	191 050 676,04	-
Comptes de régularisation Actif	26 677 251,40	-	26 677 251,40	4 541 732,09	-
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	-	-	-	19 999 409,70	-
ECART DE CONVERSION - PASSIF (I)	138 695,61	-	138 695,61	-	-
Eléments circulants	138 695,61	-	138 695,61	-	-
TOTAL II (F+G+H+I)	2 203 374 651,93	55 032 887,73	2 148 341 764,20	2 146 462 142,72	-
TRESORERIE - ACTIF	-	-	-	-	-
Chèques et valeurs à encaisser	106 003 025,77	-	106 003 025,77	56 269 381,32	-
Banque, T.G et C.C.P	380 181 278,89	-	380 181 278,89	251 917 742,68	-
Caisse, Régies d'avances et accreditifs	296 601,16	-	296 601,16	288 848,99	-
TOTAL III	486 480 905,82	-	486 480 905,82	308 475 972,99	-
TOTAL GENERAL I + II + III	8 084 517 208,13	2 303 738 482,70	5 780 778 725,43	5 603 745 643,80	-

BILAN PASSIF

Exercice clos le : 30/06/2017

PASSIF	EXERCICE AU 30/06/2017		EXERCICE AU 31/12/16	
	Net	Net	Net	Net
CAPITAUX PROPRES				
Capital social ou personnel (1)	343 750 000,00	-	343 750 000,00	-
moins : actionnaires, capital souscrit non appelé	-	-	-	-
capital appelé dont versé	-	-	-	-
Primes d'émission, de fusion, d'apport	882 423 153,52	-	882 423 153,52	-
Ecart de réévaluation	-	-	-	-
Réserve légale	34 375 000,00	-	34 375 000,00	-
Autres Réserves	485 140 000,00	-	485 140 000,00	-
Report à nouveau (2)	94 253 480,27	-	350 158,03	-
Résultats nets en instance d'affectation (2)	-	-	-	-
Résultat net de l'exercice (2)	261 556 664,63	-	454 840 822,24	-
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)	2 101 498 298,42	-	2 200 879 133,79	-
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	-	-	-	-
Subventions d'investissement	-	-	-	-
Provisions réglementées	-	-	-	-
DETTES DE FINANCEMENTS (C)	1 133 749 970,48	-	1 133 035 729,40	-
Emprunt obligataires	600 000 000,00	-	600 000 000,00	-
Autres dettes de financement (C MT)	95 526 959,66	-	100 000 000,00	-
Autres dettes de financement: CONSIGNATION RESERVOIRS	169 268 709,59	-	164 081 428,17	-
Autres dettes de financement: C F S	268 954 301,23	-	268 954 301,23	-
Autres dettes	-	-	-	-
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	1 934 600,00	-	1 934 600,00	-
Provisions pour risques	1 934 600,00	-	1 934 600,00	-
Provisions pour charges	-	-	-	-
ECART DE CONVERSION - PASSIF (E)	-	-	-	-
Augmentation des créances immobilisées	-	-	-	-
Diminution des dettes de financement	-	-	-	-
TOTAL I (A+B+C+D+E)	3 237 182 868,90	-	3 335 849 463,19	-
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	2 525 839 690,63	-	2 259 849 797,02	-
Fournisseurs et comptes rattachés	2 298 360 506,37	-	2 036 575 018,95	-
Clients créditeurs, avances et acomptes	-	-	-	-
Personnel	5 768 597,11	-	4 204 401,40	-
Organismes sociaux	7 858 227,74	-	7 289 915,45	-
Etat	153 054 554,95	-	167 915 017,66	-
Comptes d'associés	3 176,00	-	2 441,00	-
Autres Créanciers	593 015,86	-	28 742 933,61	-
Comptes de régularisation - Passif	60 201 612,60	-	15 120 068,95	-
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	1 198 266,61	-	1 059 571,00	-
ECART DE CONVERSION - PASSIF (Eléments circulants) (H)	-	-	438 719,81	-
TOTAL II (F+G+H)	2 527 037 957,24	-	2 261 348 087,83	-
TRESORERIE PASSIF	-	-	-	-
Credits d'escompte	-	-	-	-
Crédit de Trésorerie	-	-	-	-
Banques (solde créditeur)	16 557 899,29	-	6 548 092,78	-
TOTAL III	16 557 899,29	-	6 548 092,78	-
TOTAL GENERAL I + II + III	5 780 778 725,43	-	5 603 745 643,80	-

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire & déficitaire

COMPTE DE PRODUITS ET DE CHARGES (hors taxes)

Exercice clos le : 30/06/2017

NATURE	OPERATIONS		TOTALX DE L'EXERCICE	TOTALX DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises (en l'état)	2 586 014 425,24	-	2 586 014 425,24	1 962 612 774,84
VENTES de biens et services produits	1 401 555,16	-	1 401 555,16	1 326 158,38
CHIFFRE D'AFFAIRES	2 587 415 980,40	-	2 587 415 980,40	1 963 938 933,22
Variation de stocks de produits (+)(1)	-	-	-	-
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	-	-	-	-
Subventions d'exploitation	-	-	-	-
Autres produits d'exploitation	17 001 365,53	-	17 001 365,53	14 126 765,85
Reprises d'exploitation, transfert de charges	224 973,00	-	224 973,00	2 297 126,00
TOTAL I	2 604 642 318,93	-	2 604 642 318,93	1 980 362 825,07
II CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus (2) de marchandises	1 837 521 714,86	-	1 837 521 714,86	1 276 556 328,55
Achats consommés (2) de matières et fournitures	52 705 885,30	-	52 705 885,30	51 003 516,32
Autres charges externes	177 099 644,12	-	177 099 644,12	178 554 244,00
Impôts et taxes	3 380 516,37	-	3 380 516,37	3 293 237,81
Charges de personnel	66 526 188,92	-	66 526 188,92	64 779 675,90
Autres charges d'exploitation	750 000,00	-	750 000,00	750 000,00
Dotation d'exploitation	116 328 693,38	-	116 328 693,38	104 490 701,07
TOTAL II	2 254 312 642,95	-	2 254 312 642,95	1 679 427 701,65
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-	-	350 329 675,98	300 935 123,42
IV PRODUITS FINANCIERS				
Produits des titres de participation et autres titres assimilés	28 865 833,50	-	28 865 833,50	12 305 133,00
Gain de change	455 909,46	-	455 909,46	275 828,34
Intérêts et autres produits financiers	6 058 819,93	-	6 058 819,93	17 585 800,88
Reprises financières, transferts de charges	-	-	-	-
TOTAL IV	35 380 562,89	-	35 380 562,89	30 166 762,22
V CHARGES FINANCIERES				
Charges d'intérêts	19 866 735,57	-	19 866 735,57	15 878 796,28
Pertes de change	249 799,89	-	249 799,89	85 399,99
Autres charges financières	7 610,94	-	7 610,94	39 171,89
Dotations financières	138 695,61	-	138 695,61	23 044,14
TOTAL V	20 262 842,01	-	20 262 842,01	16 026 412,30
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)	-	-	15 117 720,88	14 140 349,92
VII RESULTAT COURANT (VI + III)	-	-	365 447 396,86	315 075 473,34
VIII PRODUITS NON COURANTS				
Produits de cessions d'immobilisation	31 358 224,00	-	31 358 224,00	30 412 350,00
Subvention d'équilibre	-	-	-	-
Reprises sur subventions d'investissement	-	-	-	-
Autres produits non courants	408 483,78	-	408 483,78	218 075,41
Reprises non courantes, transferts de charges	-	-	-	-
TOTAL VIII	31 766 707,78	-	31 766 707,78	30 630 425,41
IX CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissement des immobilisations cédées	30 743 143,06	-	30 743 143,06	29 761 744,35
Subventions accordées	300 000,00	-	300 000,00	-
Autres charges non courantes	91 670,95	-	91 670,95	666 172,04
Dotations non courantes aux amortissements et provisions	-	-	-	-
TOTAL IX	31 134 814,01	-	31 134 814,01	30 427 916,39
X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)	-	-	631 893,77	202 509,02
XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)	-	-	366 079 290,63	315 277 982,38
XII IMPOT SUR LES RESULTATS	-	-	104 522 626,00	94 280 142,00
XIII RESULTAT NET	-	-	261 556 664,63	220 997 840,38
XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)	-	-	2 671 789 589,60	2 041 160 012,70
XV TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)	-	-	2 410 232 924,97	1 820 162 172,34
XVI RESULTAT NET (XIV-XV)	-	-	261 556 664,63	220 997 840,38

(1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; Diminution (-)
(2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

Abdelaziz ALMECHATT
COOPERS AUDIT
83, Bd Hassan II
20 000 Casablanca

Abdellah RHALLAM
FIDECO AUDIT ET CONSEIL
124, Bd. Rahal El Meskini
20 000 Casablanca

AFRIQUIA GAZ S.A

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX
PERIODE DU 1^{ER} JANVIER AU 30 JUIN 2017